Crédito a la clientela 156.660 17.821 7.319 5.885 4.070 18.680 210.434

Cartera de Renta Fija 6.918 8.986 5.847 3.887 3.130 8.344 37.112

TOTAL ACTIVO 206.114 29.645 13.325 9.837 7.220 27.049 293.189

PASIVO

Interbancario y Bancos Centrales 52.659 1.621 88 55 27 227 54.677

Depósitos de la clientela 100.776 20.039 12.995 10.040 7.106 63.815 214.771

Emisiones 7.126 2.249 3.917 6.297 6.201 9.026 34.818

TOTAL PASIVO 160.561 23.909 17.000 16.392 13.334 73.068 304.266

DIFERENCIA ACTIVO MENOS
PASIVO 45.553 5.736 (3.675) (6.555) (6.114) (46.019) (11.074)

COBERTURAS (16.872) 2.641 3.167 4.199 4.590 2.299 24

DIFERENCIA TOTAL 28.681 8.377 (508) (2.356) (1.524) (43.720) (11.050)

   3. Gestión del riesgo
   CaixaBank | 30 de junio de 2020

85

A continuación se presenta la sensibilidad del margen de intereses y del valor económico de las masas sensibles del balance para un

escenario de subida y bajada de tipos de interés instantáneo de 100 puntos básicos:

SENSIBILIDAD DE TIPOS DE INTERÉS

(% incremental respecto al escenario base / tipos implícitos de mercado)

 +100 PB -100 PB (3)

Margen de intereses (1) 6,75% 2,14%

Valor patrimonial de las masas sensibles de balance  (2) 1,96%  (0,29%)

(1) Sensibilidad a 1 año del margen de intereses de las masas sensibles de balance.

(2) Sensibilidad del valor económico base de las masas sensibles de balance sobre Tier 1.

(3) En el caso de escenarios de bajadas de tipos la metodología interna aplicada permite que los tipos de interés sean negativos. Dicha metodología permite, a los niveles
de tipos actuales, que el shock de bajada pueda llegar a ser aproximadamente de un -1%. Por ejemplo si los tipos de interés de la curva EONIA son de -0,40% los niveles de
tipos de interés alcanzados, en el shock de -100 puntos básicos, podrían llegar a ser del -1,40%.

[…]

Deterioro de la cartera de participadas

Al cierre del ejercicio no existe ningún acuerdo de apoyo financiero ni otro tipo de compromiso contractual ni de la matriz ni de las
sociedades dependientes a las entidades asociadas y negocios conjuntos de la Entidad que no estén reconocidos en los estados
financieros. Asimismo, no existe al cierre del ejercicio pasivo contingente alguno relacionado con dichas participaciones.

A efectos de analizar el valor recuperable de la cartera de participaciones asociadas y negocios conjuntos, la Entidad realiza un
seguimiento periódico de indicadores de deterioro sobre sus participadas. Particularmente, se consideran, entre otros elementos,
los siguientes: i) la evolución de los negocios; ii) la cotización a lo largo del periodo y iii) los precios objetivos publicados por analistas
independientes de reconocido prestigio.

La metodología de determinación del valor recuperable para la participación en Erste Group Bank se basa en modelos de descuento

de dividendos (DDM).

A continuación se resumen los rangos de hipótesis empleados, así como los rangos de sensibilidad de contraste:

HIPÓTESIS EMPLEADAS Y ESCENARIOS DE SENSIBILIDAD
(Porcentaje)
 ERSTE GROUP BANK (3)

 30-06-2020 31-12-2019

Periodos de proyección 5 años 5 años

Tasa de descuento (1) 10,10% 10,10%

Tasa de crecimiento (2) 2,50% 2,50%

Sensibilidad [-0,5% ; +0,5%] [-0,5% ; +0,5%]

(1) Calculada sobre el tipo de interés del bono alemánl a 10 años, más una prima de riesgo

(2) Corresponde con la tasa de crecimiento del flujo normalizado, utilizado para calcular el valor residual

(3) Para el sector bancario, el ejercicio de determinación del valor recuperable considera la sensibilidad sobre el margen de interés y el coste del riesgo de [-0,05% ; +0,05%]

   13. Inversiones en entidades dependientes, negocios conjuntos y asociadas
   CaixaBank | 30 de junio de 2020

113

Información financiera de entidades asociadas

A continuación se presenta información seleccionada de las participaciones significativas en entidades asociadas, adicional a la que
se presenta en los Anexos 2 y 3:

INFORMACIÓN SELECCIONADA DE ASOCIADAS

ERSTE GROUP BANK

Descripción de la naturaleza de las actividades
Capta depósitos y ofrece productos de banca minorista, banca privada, banca corporativa y

[…]

A efectos de analizar el valor recuperable de la UGE del negocio bancario, la Entidad realiza un ejercicio periódico de asignación de

los fondos propios de la Entidad en base a los modelos internos de capital regulatorio, los cuales toman en consideración los riesgos

asumidos por cada uno de los negocios. Dicho importe a recuperar de la UGE se compara con su importe recuperable con el fin de

determinar la posible existencia de deterioro.

El valor recuperable se determina en base al valor en uso, el cual ha sido determinado mediante un modelo de descuento de los

dividendos esperados a medio plazo obtenidos a partir de la proyección presupuestaria en un horizonte temporal de 6 años.

Adicionalmente, con carácter semestral, se realiza un ejercicio de actualización de las proyecciones para incorporar las posibles

desviaciones al modelo.

Las proyecciones emplean hipótesis basadas en los datos macroeconómicos aplicables a la actividad de la Entidad, contrastadas

mediante fuentes externas de reconocido prestigio y la información interna de las propias entidades. A continuación se resumen los

rangos de hipótesis empleados, así como los rangos de sensibilidad de contraste:

HIPÓTESIS EMPLEADAS Y ESCENARIOS DE SENSIBILIDAD UGE BANCARIA
(Porcentaje)

 30-06-2020 31-12-2019 SENSIBILIDAD

Tasa de descuento * 7,5% 7,5% [-1,5%; + 1,5%]

Tasa de crecimiento  1,0% 1,0% [-0,5%; + 0,5%]

Margen de intereses sobre activos totales medios (NIM) * [1,21% - 1,60%] [1,21% - 1,46%] [-0,05%; + 0,05%]

Coste del riesgo (CoR)  [0,26% - 0,39%] [0,26% - 0,36%] [-0,1%; + 0,1%]

   (*)  Calculada sobre el tipo de interés del bono alemán a 10 años, más una prima de riesgo.

() Corresponde con la tasa de crecimiento del flujo normalizado, utilizado para calcular el valor residual.

(*) Margen de intereses sobre activos totales medios, rebajado por persistencia de tipos bajos.

   15. Activos intangibles
   CaixaBank | 30 de junio de 2020

116

Al cierre se ha realizado una revisión de los test de deterioro existentes, tomando en consideración la nueva información disponible,